Hisce etiam effatis sententiam Vetus Foedus Messiam tanquam ἀναμάρτητον proponere, nullomodo affirmatur, tantummodo ejus fit mentio ut regis justī,

qui passus est pro injustis et hac in passione se subiectum praestitit. Quam sententiam longe abesse ab idea τῆς ἀναμαρτησίας demonstrare non opus est. Nequaquam negatur jam antiquitus inveniri verba ἀναμάρτητος et ἀναμαρτησία, sed statuendum est ea, etiam ubi ad moralitatem pertinent, neutiquam exprimere perfectionem moralem, quam iis tribuit religio Christiana. Argumentis, quae hanc in opinionem prolata sunt, jam refutatis loca praeterea adsunt probantia. Usurpatur apud Herodotum V, 39 vox ἀναμάρτητος de muliere, quae contra maritum suum non peccarat, et I, 55 de urbe, quae omni suspitione perfidiae prorsus erat libera. Apud Xenophontem et Platonem ἀναμάρτητος partim ille est, qui peccare nequit, partim is, qui revera non peccat, uterque vero haud sensu stricte morali, quum tantum spectat ad externa muneris officia. Prima significatione ait Plato¹⁾: Πότερον δὲ ἀναμάρτητοί εἰσιν οἱ ἄρχοντες, ἢ οἳ τε καὶ ἀμαρτάνειν; altera Xenophon: Ὅρῳ γὰρ τῶν ἀνθρώπων εὐδένᾳ ἀναμάρτητον διατελοῦντα. Longinus²⁾ utitur voce ἀναμάρτητος sensu eodem quo καθαρὸς et ἀσφαλής. Apud Diogenem Laërtium³⁾ et Epictetum invenitur quam maxime definita sensu morali, hic imprimis saepius voce illa utitur, sicut I. 4, 11: ἐν ὄρμαϊς καὶ ἀφορμαῖς ἀναμάρτητος. IV, 8, 6: ἡ τοῦ φιλοσόφου πρόληψις καὶ ἐπαγγελία, ἀναμάρτητον εἶναι, atque imprimis loco jam laudato IV. 12, 19⁴⁾.

1) De Republ. lib. I.

2) De Sublim. XXXII, 8.

3) VII: 122.

4) Cf. Stephan. Thesaur. Ling. Gr. Vol. II. p. 1920 ed. Lond. et Ullmann die Sündl. Jesu. Ed. VI, 1853. p. 130.

Hisce omnibus satis superque nobis patet mundum paganum cum caruisse notione stricta τοῦ ἀναμάρτητου ipsius, tum negasse hominem esse posse sine peccato. Nulla unquam religio, Christiana excepta, in propugnatorum sive auctorum suorum ordine ἀναμάρτητον indicare potuit; nunquam vel ardentissimus sectator religionis Judaicae Mosi hanc proprietatem tribuit, et jure quidem, Exod. II. 12, 14 enim, quominus petitionem suam argumentis fulciret, prohiberet. Nunquam etiam Mohammedi hoc beneficium postulaverunt. Dettingerum et Gerockium audiamus, quorum ille¹⁾ declarat notionem τῆς ἀναμάρτησίας, in hominem relatum, ab Chorâno esse alienam, peccatum magis tanquam actionem externam quam ut conditionem internam proponente. Hic²⁾ autem locos ex Chorâno laudat ut probet Mohammedem ipsum haud proponi tanquam ἀναμάρτητον, quia nonnunquam peccata ei condonari dicuntur. Neque Christus proponitur a religionis Islamiticae auctore ἀναμάρτητος.

Quaque igitur ab religione, Christiana excepta, idea τοῦ ἀναμάρτητου prorsus aliena est, quatenus realiter prodiit: nulla gens, nulla religio viribus destituito indicare potuit exemplar splendidissimum, quod omnia revera perficit quaecunque alibi non perficiuntur, religioque Christiana modo sua vocare potest. Quare saepius hoc beneficium, idque mea opinione jure, in lucem protractum est. Apostoli enim quia minime ut philosophi pagani moralitatis religionisque doctrinam

1) Tüb. Zeitschr. für Theol. 1831. 3. p. 62, 63.

2) Christologie des Koran, Hamb. 1839, p. 100, 101.

annuntiarent, sed Christum, hominem qui loqui solebat sicut in terra nemo adhuc erat locutus, cuius ante oculos describerent; quia praedicarent expletionem eorum, quae cujusque in pectore tacite laterent, ecce, hoc erat unum e fortissimis incitamentis, quae religioni sui abnegationis victoriam attulerunt de colendis viribus physicis, de sequendo passive principio arido ac legali.

Doctrina de Jesu *ἀναμαρτήτῳ* itaque omni tempore in ecclesia Christiana basis erat, qua nitebatur pondus totius religionis: quid eveniret, si succumberet; quidnam aedificio accidit, cujus diruuntur fundamenta? Doctrinam de Jesu *ἀναμαρτήτῳ* fictam esse, cui facta nulla adsunt argumenta, contenditur, affirmatur a viris, qui scientiis eminent. Attamen ab iis, itemque ab omnibus, qui jam contra hos pugnarunt, neglecta est disquisitio gravissima, saltem haud tractata tali diligentia, quali dignum est rei momentum. Hucusque a nemine exposita est totius Novi Foederis librorum doctrina de Jesu *ἀναμαρτήτῳ*, in qua omnia effata apostolica ac testimonia quoad hanc rem spectant dijudicantur¹⁾; nihilominus nemini unquam contingetolvere sufficienter hanc quaestionem, cujus specimen dare nobis est propositum, nisi hanc per viam; nunquam cognoscentur accurate omnia dubia, hoc saeculo et praecedenti prolata in Domini nostri indolem moralem ac religiosam, ante quam habemus definitionem, in qua omnes receptae sunt enuntiatio-

1) Conf. Opus periodicum „de Gids” m. Jun. 1860, et ibi Dr. Pierson „Misverstand” pag. 814.

nes, hucusque magis quam par est neglectae, sicut Hebr. II:10; V:8; Luc. II:52 al. Variis autem e partibus contendunt multi, primum nos seire debere quid sit ipsum peccatum, antequam explorare possimus quid sit intelligendum sub τῇ ἀναμαρτησίᾳ. Quam ob causam hac de re paululum disputare mihi liceat. In N. T. libris peccatum variis nominibus insignitur, quorum ἀνομία, ἀδικία, ἀσέβεια, παρανομία, παράβασις, παράπτωμα, ψεύδος, quam maxime usitata sunt, quae omnia indicant contrarium ejus quod est legale, jus, officium, verum, quo in violando S. Scriptores peccati characterem quaerendum esse opinantur. Ubi-
 cunque peccati indolem quaerendam esse statuunt, sive in seditione et concitatione contra Deum, sive in violanda lege morali, sive in saucianda conscientia — hoc certe constat iis auctoribus cum, qui peccat, aberrare, aversari a sua destinatione, remanere ignominiose a fine ac consilio indolis suae moralis atque religiosae. Quominus hoc uberius exponamus prohibent limites nostri argumenti. Ut Novi T. notionem τῆς ἀμαρτίας accurate exponeremus, voluminis spatium nostrum esse deberet. Effata autem supra jam dicta sufficiunt quae nos adjuvent longius procedentes. Unum locum tamen quasi in transitu urgere volo. E ratione, qua is qui facit ἀμαρτίαν, in N. T. proponitur, satis patet ejus tantummodo fieri mentionem in conditione qua sui conscius est. Recte etiam observatum est cum in Vetere tum imprimis in Novo Foedere illustrari vinculum peccatum inter et incredulitatem, fidem et sanctitatem, ethicum momentum inter et religiosum. Judicio S. auctorum ἀμαρτία est conditio hominis sui conscii, in

qua incredulitate contra Deum Jesumque motus violat legem a Deo datam externe s. interne. Supponas hisce peractis nos perfecte scire quid sit intelligendum voce *ἀμαρτία*, num hoc nobis lumen sufficiens praebeat in exponenda definitione *τῆς ἀναμαρτησίας*? Videtur quidem ita esse, quia ἡ ἀναμαρτησία potest definiri conditio, in qua nulla invenitur *ἀμαρτία*. Sed revera immerito videtur ita esse. Obliviscuntur enim in exponenda hac definitione plus quaeri, quam enuntiationis tantummodo versionem. Quaeenam sint indicia conditionis, in qua nulla invenitur *ἀμαρτία*, quaeritur: illi quaestioni respondeat N. T. doctrina de Jesu *ἀναμαρτήτῳ*. Disquisitio exegetica accurate instituta omnium effatorum, quae huc pertinent, hanc nobis praebere potest responsionem. Huic operi nunc manus admoveam. Singulatim exponere juvat primo Jesu ipsius, postea cujusque S. auctoris de Jesu *ἀναμαρτήτῳ* ideas, quo facto si pateat eas, quanquam forma diversas, sine vi, sine harmonistica q. d. artificiali — omnis exegeseos interitu, — posse conjungi, doctrinam, de qua acturi sumus, paucis complectemur.

§ I.

Jesu de semet ipso ἀναμαρτήτῳ doctrina.

Campum ingrediens jam ante nos tam saepius peraratum, tria praemittere cogimur, quae observanda nobis videntur. Multa exponentur a nobis Jesu ipsius effata, quae consilio nostro parvi sunt momenti, quae, si oriunda essent ore s. calamo alio, tacite certe trans-

iissemus; quia vero ad classem pertinent testimoniorum ab ipso editorum, hac re ipsa jam magni sunt momenti. Altera observatio haec est: testimonium a quodam de se ipso editum non valere contendunt. Per se spectatum hoc verum esse constat. Sine dubio autem alia est res in dijudicandis vita moribusque, qui si omni tempore omnibusque partibus testimonio conveniant de se ipso edito, esse desinit quodvis fundamentum quo ipsum testimonium in dubium vocaremus. Denique multa, quae nostris a praecessoribus satis superque sunt exposita praeterimus, indicii nonnunquam allatis. Jesu effata de se ipso edita, vel quatenus ad nostrum argumentum spectant, admodum sunt frequentia, quod momento haud caret. Ab uno ad alterum escendentes ultimo loco de effatis agemus gravissimis, inter quae et recipiantur lucem effundentia de Jesu ἀναμαρτήτῳ. Conspectus criticus in fine ponatur.

Inveniuntur in Evangelio Matthaei aliquot effata quae referenda sunt primam ad classem. Breviter ea exploremus. Primum III:15 est Domini nostri dictum, enuntiatum ad tollendam dubitationem Johannis, qua hic quominus Jesum baptismo initiaret prohibebatur. Respondet Jesus: ἄφες ἄρτι· οὕτω γὰρ πρέπον ἐστὶν ἡμῖν πληρῶσαι πᾶσαν δικαιοσύνην: nunc remittas, sic enim decet, aptum est nobis (tibi et mihi), perficere, exsequi omnem justitiam, omne quod jus est, quod a Deo poscitur. Ad quaestionem, quare tandem deceret Jesum initiari ab Johanne baptismo, postea, de dubiis contra ἀναμαρτησίαν Jesu prolatis agens redibo. Hic monere sufficiat jure hunc locum plerisque

ab interpretibus proponi tanquam problema de Jesu ἀναμαρτήτῳ tantum leviter tangentem, quum primo enuntiatio spectet non ad Jesum solum, verum etiam ad Johannem; deinde vocis πρέπον sensus quominus de quadam re absolute necessaria cogitemus prohibeat; denique quum hisce ex verbis potius adversus Jesum ἀναμάρτητον argumentum peti posset. Hoc autem certum est, efficere haec verba memorabilia, quod magni faciamus eum, qui adeo tenacissime sibi proposuisset perficere quodcunque esset jus atque officium. Eandem invenimus sententiam, V:17, ubi verba πληρῶσαι τὸν νόμον interpreti varias praebet difficultates. Sunt, qui opinentur, hisce verbis exprimi Jesu consilium legis Mosaicae omnibus in articulis complendae¹⁾. Opinatur autem obstante omnino totius orationis montanae indole ac consilio. Jesus contra hic tantum proponit adventus sui consilium, minime ut evellat legem Mosaicam, sed ut principium, hac in lege conspicuum, patefaciat et ad majorem ducat perfectionem, ut veram religionem, jam Veteris Foederis tempore patefactam eximat forma sua temporali involucrisque

1) Haec opinio refutari nequit provocando ad thesem, qua alibi homines facere dicuntur, quidquid hic tanquam Jesu consilium proponitur. Gal. VI:2 sc. illi, ad quos mittit epistolam suam Paulus apostolus, moventur ferre onera sua invicem, et τὸν νόμον τοῦ Χριστοῦ ἀναπληρῶν, quum alibi Rom. XIII:8 qui proximum amat legem complevisse dicatur. Attamen conclusio mihi videtur non justa, hisce duobus locis aequae ac Matth. V:17 significari legem Mosaicam, Pauli enim mea sententia consilium esse nequit defendere opinionem eum prorsus complevisse legem Mosaicam, qui amore proximum prosequitur; Gal. VI:2 lex definitur tanquam Christi. Conf. in primis Gal. V:14.

symbolicis, quo in conamine sine controversia spiritum valde religiosum Jesu admirari possumus ¹⁾).

Alibi memorat Mattheus, XI:29, Jesum sibi tribuisse lenitatem et humilitatem, idque ex pectore, sincere, in oppositione Pharisaeorum doctorumque legis, qui licet esse viderentur, tamen minime lenes atque humiles erant, docente Jesu alibi XII:50, eum, qui Patris sui obsequitur voluntati, esse suum fratrem, suam sororem ac matrem, i. e. ab ipso magis quam illos aestimari et diligi. Haec quidem testimonia efficiunt ut quam maxime admiremur indolem moralem ac religiosam ejus, qui ita loquebatur, ita agere solebat, nos vero non eo ducunt, ut illum agnoscamus hominem supra omnes infinite sublimem. Neque hujus rei mentionem faciunt effata Joh. IV:34, VII:17 et X:30. Suum esse cibum, munus ac votum, perficere voluntatem Patris, exsequi Ejus opus, Jesus declarat. Quoniam tandem sensu haec verba explicentur, sive hisce exprimaturs consilium agendi secundum dignitatem Mes-